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Å overleve som plante i norske fjell er ekstremsport. Her er det mørkt og kaldt
mesteparten av året og da har ikke plantene sjans til å drive fotosyntese eller vokse.
Når sommeren først kommer er det brenntravelt; spiring, blomstring og frøsetting i løpet
av en kort vekstsesong.

Vekstsesong regnes som antall dager i året med gjennomsnittstemperatur over 5 ̊C.
Den er lengst på kysten på Vestlandet og kortest i nord og på fjellet. På Dovrefjell, for
eksempel, er den omtrent 130 dager. Det vil si at de 235 andre dagene må plantene

Når nettene er lange: Hva driver planter og botanikere med om
vinteren?

Korte dager, kald vind og mye snø kan være utfordrende for mange av oss, spesielt over tid. Så hvordan i all
verden holder planter og botanikere ut mange måneder med vinter?

(Foto: Dagmar Hagen/NINA)
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takle at det er kaldt, mørkt og tørt. Iskald vind, lange perioder under snø og lite tilgang
til vann, for når vannet fryser til is klarer ikke planterøttene å få tak i det. Plantene må
dermed ha tilpasninger som gjør at de tåler dette.

Unngår spidding ved hjelp av frostvæske og
slush
Når høsten kommer og dagene blir kortere og kaldere er det et signal til plantene om at
vinteren er på veg. Plantene svarer med å trappe ned metabolismen, altså stoffskiftet.
Det betyr at de slutter med fotosyntese, de vokser ikke og driver egentlig ikke med
andre ting enn å bare «være». Plantene er på sparebluss og de fleste kjemiske
reaksjonene i planten stopper opp. Når plantene er i en slik tilstand trenger de verken
lys, varme eller vann. Men, plantene tåler ikke at vannet inne i cellene fryser til is. Da vil
iskrystallene spidde celleveggen. Derfor har de proteiner som fungerer som ei slags
frostvæske slik at vannet om vinteren samles mellom cellene og halvfryser til en slags
slush.

Matlager i «kjelleren»
Mange gras og urter visner helt ned så bare rota
overlever gjennom vinteren. I rota lagrer plantene opplagsnæring i form av stivelse. Et
kraftig rotsystem, en underjordisk knoll eller ei solid pælerot er smarte tilpasninger for å
komme kjapt i gang med veksten på våren.

Gullmyrklegg er en av de første artene som blomstrer om våren i fjellet. Den overvintrer
med noen små grønne blader og nesten ferdige blomsterknopper under snøen. Den
«jukser» litt fordi den er en snylter som henter seg ekstra energi gjennom samarbeid
med sopp (mykorrhiza).

Noen av lyngartene i fjellet er eviggrønne, som betyr at de beholder grønne blader
gjennom hele vinteren. Da kan de starte fotosyntesen med en gang snøen forsvinner,
men det koster litt ekstra. Den smarte løsningen er at de lagrer fettstoffer som
opplagsnæring i bladene og de har ekstra kraftige blader som beskytter mot uttørking.

Plantene i fjellet må overleve en lang og kald
vinter. (Foto: Dagmar Hagen/NINA)
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Et hektisk liv i miniatyr
De aller fleste arktisk-alpine arter er flerårige. Det finnes nesten ingen ettårige arter,
men den lille dvergsyra er en av dem. Den overlever vinteren som frø, som tåler både
kulde og mørke helt utmerket og trenger ikke en dråpe vann før den skal spire neste
vår. Men når våren kommer må den altså rekke å spire, blomstre og sette nye frø før
vinteren kommer. Full innsats – uansett vær og føreforhold gjennom den korte
sommeren. Rekker den ikke det er alt håp ute. Ikke rart at dvergsyra nøyer seg med å
bli et par cm stor og uten spesielt prangende blomster.

Flerårige arter produserer også frø som kan overleve under snøen, men de trenger ikke
å produsere frø hvert år for å overleve. De kan prøve igjen neste år dersom de ikke
rekker det. Noen planter, for eksempel orkideen brudespore, er faktisk så smart
tilpasset at den «lukter lunta» tidlig på sesongen. Den kan avblåse hele blomstringa og
bruke energien til å lage en større rot med opplagsnæring slik at den heller har et bedre
utgangspunkt før neste vekstsesong.

Gullmyrklegg er en av de første fjellplantene som
blomstrer om våren. Den tjuvstarter og har gjort
klar blomsterknoppene allerede høsten før og er
klar til blomstring med en gang snøen smelter.
(Foto: Dagmar Hagen/NINA)

Kantlyng er en vanlig art på Svalbard. Den overlever vinteren med grønne blad som er fylt av fettstoff
som er opplagsnæring for planten. (Foto: Tommy Prestø)
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Botanikere i dvale?
Mens alt dette utspiller seg under snøen sitter vi botanikere inne og venter på neste
feltsesong. Mange ganger har jeg fått spørsmålet: «Men hva gjør dere botanikere om
vinteren da?». Vi ligger i hvert fall ikke i dvale med lav metabolisme. Utover høsten
venter bunker med etterarbeid fra sommerens feltarbeid. Feltskjema skal plottes, data
skal analyseres, rapporter skal skrives. Og helst skal det hele toppes med en
vitenskapelig artikkel eller to. I tillegg må vi klekke ut gode ideer til nye prosjekter for å
sikre finansieringa framover.

En annen oppgave for meg denne vinteren er å teste spireevnen til frø av sauesvingel
som vi bruker i restaureringen av Hjerkinn skytefelt på Dovrefjell. Dette er frø
oppformert fra lokale planter og vi har et helt lager av frø som vi har brukt av gjennom
flere år. Men nå begynner frøene å bli såpass gamle at vi må teste om de fortsatt kan
brukes. Det får vi svar på i god tid før feltsesongen, fordi vi kan lure frøene til å tro det
er vekstsesong ved å så dem i veksthus.

Det er to ting som gjør dette til verdens beste jobb. Det ene er å få være ute i felt om
sommeren. Det andre er nettopp vekslinga mellom mange forskjellige oppgaver
gjennom året. Vinteren er slett ikke ille, men sommeren er best både for plantene og
botanikerne.

Dvergsyra er en av svært få ettårige arter i fjellet. Vinteren overlever den som frø. Den må rekke å spire, blomstre og sette nye frø gjennom en kort
sommer. (Foto: Tommy Prestø)
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